

Foreningen **Biogasbranchen**

Foreningen Danske Kraftvarmeværker



13. februar 2019

Til: Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget
Att.: udvalgssekretær Jan Rasmussen

Nedlukning af biogasstøtteordning – anmodning om foretræde

Den 8. februar 2019 besluttede forligskredsen en model for nedlukning af tilgang for ny biogas til den i energiforliget 2012 aftalte tilskudsordning.

Der er tale om en voldsom skærpelse i forhold til det tidligere udmeldte. Der er således tale om en nedlukning af ordningen i 2019 og ikke i 2020 som aftalt i energiforliget. Dette blokeres imidlertid af, at statens netselskab ikke kan levere nettilslutning før i 2020.

Både nyanlæg og udvidelser har mulighed for dispensation fra kravet om, at de skal være i drift 1. januar 2020, såfremt de har foretaget irreversible investeringer i nettilslutning eller udstyr. Dette forudsætter imidlertid, at alle myndighedsgodkendelser var på plads den 8. februar 2019.

Sidstnævnte er et nyt og meget skrap krav – og er et udefrakommende forhold, som er udenfor aktørernes herredømme, der kan vælte projekterne. Mange har foretaget irreversible investeringer og kommer i klemme selv om de har været under udarbejdelse gennem mange år og har investeret store beløb, men kun mangler de sidste godkendelser.

Udover det økonomiske tab for den enkelte landmand og investor mister mange landmænd den miljøløsning, de har indrettet deres bedrifts fremtid på eller de får indskrænket deres udviklingsmuligheder, herunder i forhold til omlægning til økologi. Og samfundet går glip af et betydeligt miljø- og klimabidrag i form af reduceret kvælstofudvaskning og udslip af drivhusgasser.

Foreningen Biogasbranchen og Foreningen for Danske Kraftvarmeværker skal på den baggrund anmode om et foretræde med henblik på at underbygge den alvorlige situation en række landmænd, biogasanlæg og nye projekter er bragt i.

Med venlig hilsen

Frank Rosager
Direktør
Foreningen Biogasbranchen

Erik Nørregaard Hansen
Direktør
Foreningen for Danske Kraftvarmeværker